Lugduni PETRUS de BONALTO vicies feliciter herniam curavit GUIDONE teste.

Avenione PETRUS de ARELATE, quem alias de ARGELATA vocant (c), & quem oportet a PETRO de la CERLATA separare, qui GUIDONE nuperior fuit. Tum socius GUIDONIS JOHANNES de SAXONIA. Hi cœvi GUIDONI.

Citat etiam M. PETRUM de ORHIACO (ORLIATO), qui caustico hydrocele aperiebat (d).

ROMANUS & BOEMUS celebres restauratores luxatorum (e).

BENVENUTUS de cataractæ maturitate (f), & de aliquot morbis oculorum (g).

JOHAN-

(a) l. p. 32.

(b) p. 18. b.

(c) p. 92. b.

(d) p. 24.

(e) p. 55. b.

(f) p. 71.

(g) CERLATA p. 90.

JOHANNES de ERIJATIS Bononiæ herniam causticis adgredebatur (h), imprudens, qui ægro libertatem relinqueret peregre exeundi.

J. JACOBUS, Professor Monspeliensis, socius GUIDONIS (i).

§. LXXXV. GUY de CHAULIAC.

Vulgo *Guilo de CAULIACO*, Gallice etiam corrupte de CANTRIACO, clericus, Doctor medicinæ Monspeliensis, cubicularius, capellanus, & medicus Pontificius (a), discipulus NICOLAI BERTRUCHII & RAIMUNDI de MOLERIIS Cancellarii Monspeliensis (b), hoc suum opus anno 1363. Avenione scripsit, cum URBANO V. esset ab officiis medicis. De hoc viro accurate est agendum, cujus chirurgia per aliquot secula auctoris classici (c) locum tenuerit, & potissimum in Gallia. Atque primum omnino lucem laudasse oportet, quam adfundit historiæ artis suæ. Omnia fere legerat, quæ suo tempore extabant, GALENUM etiam uberrime, Arabes, nuperos. Deinde solus omnium ad quamque curationem, quoties scriptores dissentiant, quod sit plerumque, cujusque sententiam exponit, & curandi modum, suumque judicium interponit. Quare fere pro compendio haberi potest eorum, quæ ante ea tempora in chirurgicis scripta fuerunt, & quorum plucula perierunt, ut non aliud eorum præter GUIDONEM vestigium supersit, ut JAMERIUS, Arabs ALCOATIM. Porro in opere ipse se exercuit, ut per singula apparebit, manumque adhibuit operi, masculus magis medicus, quam vulgo eo ævo solebant, ut trepano uteretur, cum alii cœvi fere in unguentis & emplastris spem suam ponerent. Instrumenta delineata dedit, inter ea forcipem arteriis venis præhendendis destinatam, *valet à patin*.

Deinde miserum oportet rerum chirurgicarum statum considerare, ad quem accessit. ROGERIUS, ROLANDUS, & quatuor Magistri solis cataplasmatibus vulnera curabant; BRUNUS & THEODORICUS ubique vino utebantur, alii incantationibus & brassica, alii a sanctorum invocatione sanationem sperabant (d). LANFRANCUS fere omnem masculam artis opem detrectaverat. In filia regis Franciæ chirurgos luxationem humeri non adgnoverant (e).

Noster ad eas artis miseras emendandas veterum præcepta & exemplum adtulit; ipse etiam manu & exemplo prævit, experientiam cum sectione jussit conjugere, neque unico medicamento vulnera omnia adgredi (f).

Non dissimulari debet, quod astrologiæ deditus, a superstitione non alienus, difficiliore etiam administrationes ne adtigerit quidem, ut sectionem calculi, cataractæ

(h) p. 78.

(i) p. 86.

(a) Codd. 7808. 7789. B. Brit.

(b) JOUBERT.

(c) Instauratorem Chirurgiæ vocat J. v. HORNE *microtechn.* sic PORTAL I. p. 220.

(d) Hæc ipse GUIDO.

(e) p. 55.

(f) p. 42.

taractæ depositionem; a mulierum (g) etiam morbis vel ipsius sui gradus ecclesiastici decore arcebat. In sphacelo medicamentis conabatur malum sustinere, quoad pars corrupta sponte delaberetur, neque manu sua volebat occidere (h). Sagittæ cuspidem ita extrahere jubet, ut ad balistam adligata ejus elatere explodatur.

Multum PAULO usum esse FREINDIUS.

Operi titulum fecerat *Chirurgia* (i), quæ deinde *chirurgia magna* dicta est (k); ita enim dudum ante JOUBERTUM reperio.

Anatomen primo loco tradit, inde ex ordine morbos, quibus manu mederi oportet, non absque morbis etiam internis. Anthracem (nam frequens eo ævo fuit pestilentia) sæpe cauterio actuali conatus est extinguere (l). In ambitu etiam anthracis scarificabat, ut etiam nunc solet, & alias, & id facilius putat. Erodentem pulverem sanam inter & corruptam carnem ponebat (m). Cum talpa cariam cranii vidit conjunctam, ut nudatæ a trepano duræ membranæ motus appareret (n). Polypum debere fetone consumi (o). Esse, qui fistulas ani nolint curare, suum tamen præceptorem eas ignito cultello excidisse (p). In scrophulis curandis laudat efficacem Regis Franciæ tactum: ipse ad Arabum morem incisione ad modum folii myrti facta, scrophulam forcipe prehensam excidit. Nervos & tendines vidit incisos confutos & felicissime sanatos (q). Capitis vulnus cum jactura cerebri sanavit (r): hepatis exigua vulnera curari vidit (s). Hydrocelem ferro incidebat, causticis medicamentis folliculum consumebat (t). Forcipem curvam AVICENNÆ dentatam depictam dat. Incantationes spernit (u). Nasum totum resectum reconciliari non posse ait, quidcunque garriant aliqui; aliqua parte hærentem utique (x). Cariam non melius corrigi quam igne, & recte (y) hic LANFRANCUM docuisse. Neminem se vidisse, qui cancerum ulceratum sanaverit (z). Fistulam lacrumalem cum perforatione ad nares se non vidisse sanari (a), neque

(g) Exerceri fere per mulieres p. 83.

(h) p. 636.

(i) In Ed. a. 1499.